
 
 

Zápisnica zo 4. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Turčianskom  Jasene  

konaného dňa 14.12.2022. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny (príloha k zápisnici)  

 
1.Úvod, oboznámenie s programom, určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice, voľba 

návrhovej komisie. 

Starosta obce otvoril o 18,30 hod. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zastupiteľstva sa 

zúčastnili štyria poslanci ( 80% účasť ) p. Jana Kišová bola ospravedlnená a kontrolór obce p. 

Ing. Jaroslav Hlavatý. K programu obecného zastupiteľstva, ktorý prečítal starosta obce nemal 

nikto doplňujúce návrhy a bol jednohlasne schválený. Za zapisovateľa bola určená p. Janka 

Jesenská a za overovateľov zápisnice boli určení: p. Marek Štálik  a p. Vladimír Jambor. Do 

návrhovej komisie boli navrhnutí: p. Viera Jesenská – predseda, p. Martin Kováč a p. Marek 

Štálik - členovia. Návrhová komisia bola jednohlasne schválená obecným zastupiteľstvom  

v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

2.Prerokovanie a schválenie návrhu rozpočtu obce na r. 2023-2025.  

Návrh rozpočtu na roky 2023 – 2025 bol poslancom zaslaný elektronicky spolu s pozvánkou. 

Starosta obce informoval poslancov, že návrh rozpočtu je zostavený približne ako rozpočet na 

rok 2022. Je v ňom zohľadnené navýšenie miezd a odvodov v zmysle zákona. Vzhľadom na 

vyvíjajúcu sa situáciu v SR nevieme odhadnúť plnenie príjmov zo štátneho rozpočtu, čo bude 

mať vplyv na chod obce. Účtovníčka obce p. Janka Jesenská informovala poslancov, že 

rozpočet na rok 2023 je zostavený ako vyrovnaný. S tým, že prebytok ktorý jej vyšiel vo výške 

27 105 eur, je rozpočtovaný na funkčnej klasifikácií 0620 – rozvoj obce, tieto rozpočtované 

výdavky sa budú môcť presúvať podľa potreby obce v rámci schváleného rozpočtu. Hlavný 

kontrolór obce predložil poslancom OZ stanovisku k návrhu rozpočtu. Podotkol, že 

s predloženým návrhom rozpočtu súhlasí a  odporúča rozpočet schváliť bez výhrad. Návrh 

rozpočtu na rok 2023 bez uplatňovania programovej štruktúry bol jednohlasne schválený 

a rozpočet na roky 2024 - 2025 bol vzatý na vedomie obecným zastupiteľstvom  v zložení: 

p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

3. Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2023. 

Hlavný kontrolór obce Ing. Jaroslav Hlavatý predložil Návrh plánu kontrolnej činnosti na 1. 

polrok 2023, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce v stanovenej lehote. Starosta obce ho 

prečítal poslancom a po prerokovaní Návrh plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2023 bol 

jednohlasne schválený obecným zastupiteľstvom v zložení: : p. Vladimír Jambor, p. Viera 

Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

 



 

4.Schválenie VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady č. 2/2022. 

Návrh VZN č. 2/2022 bol poslancom zaslaný elektronicky spolu s pozvánkou. Starosta obce 

informoval poslancov, že výraznejšia zmena sa týka len poplatku za komunálny odpad a to 

zvýšenie z 26 Eur na 30 Eur za osobu/rok. Uvedené zvýšenie je z dôvodu zvýšených nákladov 

na rok 2023, ktoré predložila firma Brantner Fatra. Pre našu obec predpokladané výdavky budú 

predstavovať sumu 16 000 €.  Po prerokovaní poslanci VZN č. 2/2022 jednohlasne schválili 

v zložení:  p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

5.Schválenie VZN o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských 

zariadení č. 1/2022. 

Návrh VZN č. 1/2022 bol poslancom zaslaný elektronicky spolu s pozvánkou. Starosta obce 

informoval poslancov, že zvýšenie sa týka príspevku na čiastočnú úhradu nákladov MŠ z  

14 Eur na 20 Eur ( zvýšené náklady na prevádzku MŠ). Ďalej informoval, že s účinnosťou od  

1. 1. 2023 sú zmenené finančné pásma na nákup potravín v školskej jedálni (päť finančných 

pásiem). Naša školská jedáleň bude uplatňovať tretie finančné pásmo, čo predstavuje  

1,90 Eur/stravník/deň.  Po prerokovaní poslanci VZN č. 1/2022 jednohlasne schválili 

v zložení:  p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

6. Prerokovanie žiadosti CVČ Kamarát o poskytnutie dotácie na činnosť na rok 2023. 

Starosta obce predložil poslancom  žiadosť na prerokovanie, podotkol že z dôvodu nedostatku 

finančných prostriedkov zváženie poskytnutie dotácie. V  minulosti obec neposkytla CVČ 

Kamarát dotácie.  Po prerokovaní  žiadosti poslanci OZ jednohlasne zamietli žiadosť CVČ 

Kamarát o poskytnutie dotácie na rok 2023 v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, 

p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

 

7.Rôzne 

- starosta obce informoval poslancov, že je potrebné delegovať do Rady školy MŠ Turčianske 

Jaseno zástupcu za obec. Dôvodom delegovania nového člena je ukončenie mandátu 

poslankyne p. Lucie Majerovej. Navrhol delegovať poslankyňu p. Vieru Jesenskú. Po 

prerokovaní sa poslanci dohodli, že budú delegovať poslanca p. Vladimíra Jambora. Poslanci 

OZ delegovali do Rady školy MŠ Turčianske Jaseno poslanca p. Vladimíra Jambora 

v zložení: p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

- starosta obce predložil poslancom ponuku od firmy Gallileo na elektronickú úradnú tabuľu. 

Tabuľu je možné prenajať na dobu niekoľkých mesiacov. Po prerokovaní poslanci ponuku 

jednohlasne zamietli v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. 

Marek Štálik. 

- starosta obce pripomenul poslancom, že na zasadnutí OZ 2. 9. 2022 schválili  žiadosť Mgr. 

Miroslavy Jesenskej o odkúpenie časti pozemku KN-C parcela č. 437/1 v k.ú. Turčianske 

Jaseno. Zámer predaja  majetku obce v zmysle osobitného zreteľa bol zverejnený na úradnej 

tabuli v zákonnej lehote.  Žiadateľka na vlastné náklady dala vypracovať geometrický plán, 

ktorý bude súčasťou kúpnej zmluvy. Geometrickým plánom vznikli dve novovytvorené parcely 

KN-C 437/4 a KN-C 437/5. Poslanci jednohlasne schválili predaj novovytvorených parciel 

KN-C 437/4 - ostatná plocha vo výmere 31 m2 a KN-C 437/5 - ostatná plocha vo výmere  

17 m2 v zmysle VZN o hospodárení s majetkom obce v zložení: p. Vladimír Jambor, p. Viera 

Jesenská, p. Martin Kováč, p. Marek Štálik. 

- poslanec p. Marek Štálik sa vzdal poslaneckej odmeny na celé volebné obdobie rokov 2023-

2026. Poslanci to zobrali na vedomie. 

 



 

8. Diskusia. 

Diskutovalo sa priebežne k jednotlivým bodom programu 

- kronikárka p. Nina Kováčová na úvod poďakovala poslancovi p. Marekovi Štálikovi za 

pripomienky k návrhu kroniky za rok 2021.( jediný poslal pripomienky emailom). Ďalej 

poprosila poslancov, aby aj oni predniesli svoje návrhy a pripomienky ku kronike. (Gramatické 

chyby budú opravené v rámci korektúry). Poslanec p. Vladimír Jambor podotkol, že v obsahu 

chýba kapitola počasie a vývoj obce (doplniť do obsahu). Poslankyňa p. Viera Jesenská 

podotkla, že treba doplniť fotky oplotenia cintorína na dolnom konci obce, doplniť montáž 

plechovej garáže na ratrák. Z dôvodu, že sa začína nové volebné obdobie, kronikárka požiadala 

poslancov o pár viet o sebe. Starosta obce na otázku od kronikárky „V zmysle VZN o vedení 

kroniky je uvedené, že kronika sa bude vyhotovovať v troch vyhotoveniach a prečo my ju 

nemáme ani len na webovej stránke?“ odpovedal, že dal všetky kroniky zdigitalizovať 

a následne budú uverejnené na webovej stránke obce. Požiadal ju aj o vrátenie jednej kroniky, 

ktorú má vo výpožičke. 

- poslanec p. Marek Štálik, ako veliteľ DHZ Turčianske Jaseno informoval starostu obce 

a poslancov, že sa vykonávajú kontroly zborov a hasičských jednotiek, a že je potrebné doplniť 

hasičskú jednotku a vymenovať členov. Dohodli sa, že to pripraví a predloží na budúce 

zasadnutie OZ. Informoval sa aj o výrub topoľov pri potoku na dolnom konci obce. Starosta 

odpovedal, že požiada susednú obec o výrub drevín. Následne bude zvolané konanie. 

 

9. Návrh na uznesenie. 

Návrh na uznesenie prečítala p. Viera Jesenská. Neboli vznesené žiadne príspevky na doplnenie 

 

10. Záver  

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a oficiálne ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo ukončené o 19,37 hod. 

 

 

Zapísala:  Janka Jesenská    .......................................... 

 

 

Overovatelia: Marek Štálik    ..........................................  

 

           Vladimír Jambor   .......................................... 

 

 

            

Podpis starostu obce:                                         .......................................... 

 

 

 

V Turčianskom Jasene, dňa: 15.12. 2022 

 

 

 


